
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОЧЕКУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

     

«11» июня 2024 г.                                         № 44 

  

Об утверждении отчета о реализации и результаты оценки эффективности 

реализации муниципальной программы «Развитие социально-

экономического потенциала Почекуевского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области» 

за 2023 год 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 3 статьи 9 Положения о бюджетном процессе в 

Почекуевском сельском поселении Большереченского муниципального 

района Омской области, Администрация Почекуевского сельского поселения 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить отчет о реализации и результаты оценки эффективности 

реализации муниципальной программы Почекуевского сельского поселения 

«Развитие социально-экономического потенциала Почекуевского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области» за 

2023 год в соответствии с приложением к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Почекуевском 

муниципальном вестнике». 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                           И.Н. Сафонов 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 



Приложение 
к постановлению администрации Почекуевского сельского поселения 

«Об утверждении отчета о реализации и результаты оценки эффективности 

 реализации муниципальной программы «Развитие социально-экономического 
потенциала Почекуевского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области» за 2023 год» 

 

 

Отчет о реализации и результаты оценки эффективности реализации 

муниципальной программы «Развитие социально-экономического 

потенциала Почекуевского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области» за 2023 год 

 

1. Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие 

социально-экономического потенциала Почекуевского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области» за 2023 год по 

подпрограммам изложен согласно приложению №1. 

 Сведения о достижении ожидаемых результатов реализации 

муниципальной программы Почекуевского сельского поселения «Развитие 

социально-экономического потенциала Почекуевского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области» за 2023 год 

изложены согласно приложению №2. 

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы по 

подпрограммам изложена согласно приложению №3. 

 

2. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной 

программы (Е) 

    Е= (1,04 +1,02+1,08+1,00+0,91+1,1+1,3+1,2) /8*100= 108,2 процентов 

    Е = 108,2 > 100 процентов – выполнение программы эффективно. 

 

3. Пояснительная записка к результатам проведенной оценки 

эффективности реализации муниципальной программы  

1) Текущее состояние социально-экономического развития 

Почекуевского сельского поселения в сфере реализации муниципальной 

программы. 

Социально-экономическое развитие Почекуевского сельского 

поселения в 2023 году происходило в условиях ограниченности доходов 

бюджета поселения, при повышении цен на товары и услуги, закупаемые для 

нужд Почекуевского сельского поселения. В этих условиях приходилось 

корректировать мероприятия муниципальной программы и финансовые 

объемы на их выполнение с учетом вновь принимаемых расходных 

обязательств в соответствии с заключенными соглашениями по 

межбюджетным трансфертам. 

2) Достижение поставленных целей и задач муниципальной программы 

В 2023 году на реализацию мероприятий муниципальной программы 

при плановых назначениях 6162974,49 рублей было израсходовано 

5484810,39 рублей, в том числе: 



- средства бюджета поселения 4538964,93 рублей; в том числе 

налоговые доходы 2 268 878,43 рублей; 

- средства федерального бюджета 97250 ,00 рублей; 

- средства областного бюджета 69085,30 рублей; 

- средства районного бюджета 779510,16 рублей.  

Невыполнение плановых назначений вызвано неиспользованием 

средств дорожного фонда в сумме 349973,41 рублей, так как средства 

поступили в последний день декабря месяца, расходные операции не 

производились. 

3) Расчеты оценки эффективности реализации мероприятий, основных 

мероприятий, подпрограмм муниципальной программы и муниципальной 

программы в целом приведены в приложении №3. 

4) Информация о результатах реализации мероприятий основных 

мероприятий: 

- основное мероприятие «Повышение эффективности деятельности 

администрации Почекуевского сельского поселения и управления 

муниципальным имуществом»: объем средств на реализацию 3243284,89 руб, 

коэффициент эффективности реализации 1,04; 

- основное мероприятие «Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность»: объем средств на реализацию 566270,00 руб., коэффициент 

эффективности реализации 1,02; 

- основное мероприятие «Содействие занятости населения на 

территории Почекуевского сельского поселения»: объем средств на 

реализацию 28798,84 рублей, коэффициент эффективности реализации 1,08; 

- основное мероприятие «Повышение безопасности дорожного 

движения на территории Почекуевского сельского поселения»: объем 

средств на реализацию 747904,74 рублей, коэффициент эффективности 

реализации 1,00; 

- основное мероприятие «Повышение уровня благоустройства 

поселения, развитие санитарной культуры в Почекуевском сельском 

поселении»: объем средств на реализацию 348239,80 рублей, коэффициент 

эффективности реализации 0,91; 

- основное мероприятие «Развитие культуры Почекуевского сельского 

поселения»: объем средств на реализацию 121844,73 рублей, коэффициент 

эффективности реализации 1,1; 

- основное мероприятие «Развитие физической культуры и спорта и 

реализация мероприятий в сфере молодежной политики Почекуевского 

сельского поселения»: объем средств на реализацию 128868,75 рублей, 

коэффициент эффективности реализации 1,3; 

- основное мероприятие «Улучшение условий водоснабжения 

населения в Почекуевском сельском поселении»: объем средств на 

реализацию 299598,64 рублей, коэффициент эффективности реализации 1,2. 

5) Причиной невыполнения мероприятия 2 подпрограммы «Повышение 

безопасности дорожного движения на территории Почекуевского сельского 



поселения» в размере 222317,10 руб. явилось неравномерное поступление 

средств дорожного фонда в 2023 году и отсутствием собственной дорожной 

спецтехники для своевременного выполнения работ по обслуживанию 

дорожной сети Почекуевского сельского поселения. Эти средства остались 

на лицевом счете Почекуевского сельского поселения и будут использованы 

в 2023 году на содержание дорог. Невысокая эффективность реализации 

мероприятий подпрограммы «Содействие занятости населения на территории 

Почекуевского сельского поселения» обусловлена отсутствие 

заинтересованности безработных граждан в малооплачиваемом труде. Был 

ограничен объем работ для трудоустройства безработных граждан. 

6) Налоговые расходы муниципального образования в сумме 

1858038,34 рублей соответствуют целям и структурным элементам 

муниципальной программы.  



  
план факт Степень

достижения план факт Степень 

достижения

Количество обращений граждан в администрацию 

сельского поселения, рассмотренных с нарушением сроков, 

установленных действующим законодательством

0 0 1 х х х

Поступление  доходов в бюджет от управления 

муниципальным имуществом  (земельных участков) 192,7 224,4 1,17 192,7 224,4 1,17

Соответствие расходов на содержание ВУР полученной 

субвенции 100 100 1,00 97,2 97,2
1,00

Общий объем расходов бюджета в расчете на одного 

жителя поселения 4 3,9 0,98
4 3,9 0,98

итого 1,04 1,05

1.1  Эффективность подпрограммы 1  муниципальной программы = 1,04

Наименование Степень

целевого индикатора достижения

Степень

достижения

Выезд пожарной машины для тушения пожара 100 102 1,02 658 566,3 86,06

итого х х 1,02 658 566,3 86,06

 2.2 Эффективность подпрограммы 2 муниципальной программы = 1,02

Наименование Степень

целевого индикатора достижения

Степень

достижения

Уровень общей безработицы 6 6,9 1,15 28,8 28,8 100,00

Создание временных рабочих мест 

по трудоустройству безработных граждан 1 1 1,00

итого х х 1,08 28,80 28,8 100,000

 3.2. Эффективность подпрограммы 3 муниципальной программы = 1,08

Наименование Степень

целевого индикатора достижения

Оценка эффективности реализации 

муниципальной программы Почекуевского  сельского поселения

Оценка эффективности реализации муниципальной программы Почекуевского сельского 

1.     Оценка эффективности подпрограммы 1 муниципальной программы 

1.1 Расчет эффективности мероприятия 1

Приложение № 2                                                                                                                  

к  отчету о реализации и результаты оценки эффективности реализации 

муниципальной  программы «Развитие социально-экономического 

потенциала Почекуевского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области » за 2023 год

2.1.  Расчет эффективности мероприятий подпрограммы

план факт

Уровень финансового обеспечения

план факт

Уровень финансового обеспеченияНаименование целевого индикатора

2.      Оценка эффективности подпрограммы 3 муниципальной программы 

3.1. Расчет эффективности мероприятий подпрограммы

план факт

Уровень финансового обеспечения

план факт

1.      Оценка эффективности подпрограммы 2 муниципальной программы 

3.      Оценка эффективности подпрограммы 4 муниципальной программы 

4.1. Расчет эффективности мероприятий подпрограммы

план факт

Уровень финансового обеспечения



Степень

достижения

Количество жалоб от населения на качество дорог 1 1 1,00 811,2 742,6 92

итого х х 1,00 811,2 742,6 92

 4.2. Эффективность подпрограммы 4 муниципальной программы = 1,00

Наименование Степень

целевого индикатора достижения

Степень

достижения

Общий объем расходов бюджета поселения на 

благоустройство в расчете на одного жителя поселения 457 416 0,91 382,5 348,2 91,03

итого х х 0,91 382,5 348,2 91,03

 5.2. Эффективность подпрограммы 5 муниципальной программы = 0,91

Наименование Степень

целевого индикатора достижения

Степень

достижения

Количество проведенных массовых культурных 

мероприятий 7 8 1,1
275,7 121,8 44,18

итого х х 1,1 275,70 121,80 44,18

 6.2. Эффективность подпрограммы 6 муниципальной программы = 1,1

Наименование Степень

целевого индикатора достижения

Степень

достижения

Увеличение количества медалей, завоеванных 

спортсменами Почекуевского сельского поселения на 

соревнованиях различного уровня от уровня 2013 года.

7 9 1,3 104,8 104,8 100

итого х х 1,3 0 0 100,00

 7.2. Эффективность подпрограммы 7 муниципальной программы = 1,3

Наименование Степень

целевого индикатора достижения

Степень

достижения

Уровень обеспеченности водой жителей поселения 

(количество квартир с подводом воды в квартиру, жилой 

дом) 55 66 1,2

299,6 299,6 100

итого х х 1,2 299,6 299,6 100

 8.2.  Эффективность подпрограммы 8 муниципальной программы = 1,2

план факт план факт

4.      Оценка эффективности подпрограммы 5 муниципальной программы 

5.1. Расчет эффективности мероприятий подпрограммы

план факт

Уровень финансового обеспечения

план факт

5.      Оценка эффективности подпрограммы 6 муниципальной программы 

6.1. Расчет эффективности мероприятий подпрограммы

план факт

Уровень финансового обеспечения

план факт

план факт

6.      Оценка эффективности подпрограммы 7 муниципальной программы 

7.1. Расчет эффективности мероприятий подпрограммы

план факт

Уровень финансового обеспечения

план факт

7.      Оценка эффективности подпрограммы 8 муниципальной программы 

8.1. Расчет эффективности мероприятий подпрограммы

план факт

Уровень финансового обеспечения



= 108,2

     9.  Оценка эффективности муниципальной программы (Е)

Е=(1,04+1,02+1,08+1,00+0,91+1,1+1,3+1,2)/8*100

    10. Выводы об эффективности реализации муниципальной программы

Е = 108,2> 100 процентов – выполнение программы эффективно.


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОЧЕКУЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Глава сельского поселения                                                           И.Н. Сафонов
	Приложение
	к постановлению администрации Почекуевского сельского поселения

